Dominus animam suam ponere pro amicis suis, ac per hoc et pro ipso, ille hoc Domino offerre confideret: et nondum pro se posita anima Christi, animam suam polliceretur se positurum esse pro Christo? Respondit ergo Iesus, Animam tuam pro me pones? Itane facies pro me, quod nondum ego pro te? Animam tuam pro me pones? Praeire potes, qui sequi non potes? Quid tantum praesumis? quid de te sentis? quid esse te credis? Audi quid sis: Amen, amen dico tibi; non cantabit gallus, donec ter me neges. Ecce quomodo tibi cito apparebis, qui magna loqueris, et te parvulum nescis. Qui mihi promittis mortem tuam, ter negabis vitam tuam. Qui te iam putas mori posse pro me, prius vive pro te: nam timendo mortem carnis tuae, mortem dabis animae tuae. Quanta enim vita est confiteri Christum, tanta mors est negare Christum.

2. An apostolus Petrus, sicut eum quidam favore perverso excusare nituntur¹, Christum non negavit, quia interrogatus ab ancilla hominem se nescire respondit, sicut alii evangelistae contestantur expressius? Quasi vero qui hominem Christum negat, non Christum negat; et hoc in eo negat quod factus est propter nos, ne periret quod fecerat nos. Ergo qui ita confitetur Christum Deum, ut hominem neget, non pro illo mortuus est Christus; quia secundum hominem mortuus est Christus. Qui negat hominem Christum, non reconciliatur per mediatorem Deo. Unus enim Deus, et unus mediator Dei et hominum homo Christus Ie-

¹ AMBROS., *In Lc* 22.

uno solo es Dios y uno solo el Mediador entre Dios y los hombres, Cristo Jesús. Quien niega la humanidad de Cristo, no es justificado. Porque, así como por la desobediencia de un hombre muchos cargaron con el pecado, así también por la obediencia de un hombre muchos se justificarán. Quien niega que Cristo es hombre, no resucitará a la resurrección de la vida: Porque, así como por un hombre entró la muerte, así por un hombre vendrá también la resurrección de los muertos, pues, como todos mueren por Adán, todos volverán a la vida por Cristo. ¿Por qué Cristo es Cabeza de la Iglesia, sino por la naturaleza humana, que tomó el Verbo? Es decir, que el Unigénito de Dios Padre, que es Dios, se hizo hombre. ¿Cómo, pues, ha de estar en el cuerpo de Cristo quien niega que Cristo es hombre? Quien niega la cabeza, ¿cómo ha de ser miembro? Mas ¿por qué me detengo tanto, cuando el mismo Señor ha deshecho todos los sofismas de los argumentos humanos? Pues no dice: No cantará el gallo hasta que hayas negado al hombre; o, según el lenguaje más familiar, que empleaba con los hombres: No cantará el gallo hasta que niegues al Hijo del hombre por tres veces; sino que dice: *Hasta que me niegues tres veces.* ¿Qué significa *me* sino lo que El era; y qué era sino Cristo? Luego, quien negó algo suyo, negó a El mismo, negó a Cristo, negó a su Dios y Señor. Y así, aquel condiscípulo suyo llamado Tomás, cuando exclamó: *Dios mío y Señor mío*, no palpó al Verbo, sino la carne; no tocó con manos investigadoras la naturaleza incorpórea de Dios, sino el cuerpo del hombre. Tocó al hombre y reconoció a Dios. Si, pues, Pedro negó lo que éste palpó, Pedro ofendió a quien

sus (1 Tim 2,5). Qui negat hominem Christum, non iustificatur; quia sicut per inobedientiam unius hominis, peccatores constituti sunt multi; ita per obedientiam unius hominis, iusti constituentur multi (Rom 5,19). Qui negat hominem Christum, non resurget in resurrectione vitae; quia per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum: sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur (1 Cor 15,21 et 22). Per quid autem caput est Ecclesiae, nisi per hominem, quod Verbum caro factum est? id est, Dei Patris Unigenitus Deus homo factus est. Quomodo est igitur in corpore Christi, qui negat hominem Christum? Qui enim caput negat, quomodo est membrum? Sed quid multis immerer, cum ipse Dominus abstulerit omnes humanae argumentationis ambages? Non enim ait, Non cantabit gallus donec hominem neges; aut, sicut loqui familiariore cum hominibus dignatione consuevit, Non cantabit gallus donec Filium hominis ter neges; sed ait, *donec me ter neges.* Quid est, *me*, nisi quod erat? et quid nisi Christus erat? Quidquid ergo eius negavit, ipsum negavit, Christum negavit, Dominum Deum suum negavit. Qui et ille condiscipulus eius Thomas, quando exclamavit, *Dominus meus et Deus meus*, non Verbum, sed carnem tetigit; non incorpoream Dei naturam, sed hominis corpus curiosis manibus contrectavit (Io 20,27,28). Hominem itaque tetigit et tamen Deum cognovit. Si ergo quod iste tetigit, hoc Petrus ne-

éste confesó. *No cantará el gallo hasta que me niegues tres veces*, aunque digas: *No conozco a ese hombre*; aunque digas: *Hombre, no sé lo que dices*; aunque digas: *No soy de sus discípulos*, me negarás a mí. No acusemos a Cristo por defender a Pedro. Reconozca su pecado la fragilidad, porque no hay mentira en la Verdad. Reconoció su pecado la debilidad de Pedro, lo reconoció sin reparos, y con sus lágrimas manifestó cuán grande mal había cometido negando a Cristo. El mismo confundió a sus defensores, y para convencerlos se vale del testimonio de sus lágrimas. Tampoco nosotros, al decir esto, sentimos satisfacción en acusar al primero de los apóstoles; pero nos conviene advertir que el hombre, teniendo a Pedro a la vista, no se fie de las fuerzas humanas. Y ¿qué otra cosa hizo nuestro Maestro y Salvador sino demostrarnos con el ejemplo del primero de los apóstoles que nadie debe presumir de sí mismo? Pedro recibió en su alma lo que ofrecía en su cuerpo. Pero no murió por el Señor como él temerariamente presumía, sino que murió de otra manera. Porque antes de la muerte y resurrección del Señor murió negándole, y revivió llorando su culpa; murió, porque él presumió con arrogancia, y revivió, porque El le miró con benignidad.